РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ  ПОКРОВСКИЙ РАЙОН

ОТДЕЛ  ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ  ПОКРОВСКОГОРАЙОНА

ПРИКАЗ

14 сентября 2021 г.                                                                № 155

О проведении районного видеоконкурса фольклора «Живи, душа народная!»

среди воспитанников дошкольных образовательных организаций и

обучающихся младшего школьного возраста общеобразовательных

учреждений Покровского района  Орловской области

На основе календаря массовых мероприятий

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить Положение о проведении районного видеоконкурса фольклора

«Живи, душа народная!»  среди воспитанников дошкольных

образовательных организаций и обучающихся младшего школьного возраста

общеобразовательных учреждений Покровского района  Орловской области

/приложение 1/.

2.Утвердить состав конкурсной комиссии о проведении районного

видеоконкурса фольклора «Живи, душа народная!»  среди воспитанников

дошкольных образовательных организаций и обучающихся младшего

школьного возраста общеобразовательных учреждений Покровского района

Орловской области /приложение 2/.

3. Директору МБУ ДО Центр ДО «Энергия» /Болотов А.В./ организовать

25 октября  2021 года районный  конкурс о проведении районного

видеоконкурса фольклора «Живи, душа народная!»  среди воспитанников

дошкольных образовательных организаций и обучающихся младшего

школьного возраста общеобразовательных учреждений Покровского района

Орловской области.

4. Директорам общеобразовательных учреждений направить до 25 октября

2021 г. заявки и видеоматериалы   учащихся  на адрес электронной почты

МБУДО Центр ДО «Энергия» .

5. Контроль  исполнения приказа возложить на главного специалиста

Отдела образования Ефимову М.Н..

Начальник Отдела образования                             М.А. Журавлева

С приказом ознакомлен:

Приложение 1

                                                                                               к приказу Отдела образования

                                                                                                  от 14.09.2021г. № 155

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении районного видеоконкурса фольклора «Живи, душа народная!»

среди воспитанников дошкольных образовательных организаций и

обучающихся младшего школьного возраста общеобразовательных

учреждений Покровского района  Орловской области

Общие положения

1.1.  Районный видеоконкурс фольклора «Живи, душа народная!» (далее

Видеоконкурс)  проводится в целях приобщения подрастающего поколения к

истокам и ценностям традиционной культуры родного края.

1.2. Видеоконкурс проводится среди воспитанников дошкольных

образовательных организаций и обучающихся младшего школьного возраста

общеобразовательных учреждений Покровского района Орловской области в

следующих возрастных категориях:
младшая – 5-7 лет;

старшая – 1-4 классы.

1.3. Номинации Видеоконкурса:

«Обрядовая культура»

«Устное народное творчество»

«Музыкальное народное творчество»

1.4. Срок проведения Конкурса –  25  октября 2021 года. Форма

проведения Конкурса – заочная.

II. Основные задачи Видеоконкурса

Основными задачами Видеоконкурса являются:

1) воспитания чувства любви к родине на основе лучших образцов

устно-поэтического, песенного, инструментального, танцевального фольклора

Орловщины.
2) духовно-нравственное и гражданско-патриотическое воспитание

подрастающего поколения.

III. Порядок участия в Видеоконкурсе

3.1. К участию в Конкурсе допускаются воспитанники и обучающиеся

образовательных и общеобразовательных организаций, расположенных на

территории Орловской области в возрастных категориях, указанных в пункте

1.2. настоящего Положения.

3.2. Право выдвижения участников на Конкурс предоставляется

муниципальным органам управления образованием и государственным

образовательным организациям Орловской области.

3/3. Количество работ от каждой образовательной организации не более

трех

3.4. Для участия в Видеоконкурсе  до 25 октября 2021 года на

электронную почту energyfok@yandex.ru необходимо направить:

заявку за подписью руководителя образовательного учреждения

(приложение к Положению);

видеоролик с выступлением и пометкой «Видеоконкурс «Живи, душа

народная!».

Конкурсные материалы, представленные на Видеоконкурс, не

возвращаются.

3.5. Материалы присылаются в виде видеоролика, снятого любыми

видеоустройствами (профессиональными, любительскими и т.п.),

смонтированными и записанными в формате avi или MPEG4.

3/6. Конкурсная работа может быть представлена участниками только в

одной из номинаций видеоконкурса. Количество участников в составе одного

коллектива не ограничено. Продолжительность выступления 5-7 минут.

IV. Работа жюри

4.1 Представленные работы оцениваются по следующим критериям:

соответствие требованиям Видеоконкурса – от  1 до 5 баллов;
яркость и самобытность используемого фольклорного материала – от  1

до 5 баллов;
этнографическая точность – от  1 до 5 баллов;
оригинальность костюмов и атрибутики – от  1 до 5 баллов;
игра на традиционных народных инструментах – от  1 до 5 баллов;
артистичность исполнения – от  1 до 5 баллов.
Максимальное количество баллов, которое может набрать участник - 30.

V. Награждение

4.1. По итогам Видеоконкурса победители и призеры награждаются в

каждой номинации грамотами МБУДО Центр ДО «Энергия»

mailto:energyfok@yandex.ru

Приложение к Положению

о проведении районного

видеоконкурса фольклора «Живи, душа

народная!»  среди воспитанников

дошкольных образовательных

организаций и обучающихся младшего

школьного возраста

общеобразовательных учреждений

Орловской области

ЗАЯВКА

районного видеоконкурса фольклора «Живи, душа народная!»

среди воспитанников дошкольных образовательных организаций и

обучающихся младшего школьного возраста общеобразовательных

учреждений  Орловской области

Утверждаю:
руководитель   образовательной организации (полное наименование,

индекс, почтовый адрес, код, телефон, факс, электронный адрес)

ФИО участника(ов)

Дата рождения (число, месяц,

год)

Образовательная организация

Класс

Номинация

Возрастная категория

Тема выступления

Руководитель  (Ф.И.О, телефон

(мобильный, рабочий), должность)

Ф.И.О руководителя __________________________________________________

Даю согласие на обработку персональных данных

_______________                                                                          ________________

           число

подпись

Ф.И.О родителя участника (законного представителя) ______________________

_____________________________________________________________________

Даю согласие на обработку персональных данных

_______________                                                                          ________________

  число                                                                                                       подпись

Приложение 2

                                                                                               к приказу Отдела образования

                                                                                                  от ____.09.2021г. № ____

Состав конкурсной комиссии

1. Ефимова М.Н. – главный  специалист Отдела образования

администрации Покровского района

2. Дубинкина Т.И. - методист МБУДО Центр ДО «Энергия»

3. Болотов А.В. - директор МБУДО Центр ДО «Энергия»

4. Болотова Е.А.-педагог МБУДО Центр ДО «Энергия»

	РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ